
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  92
del  27/05/2010

Patrocinio progetto Guardia Costiera Arbatax e ASL 
n. 4 di Lanusei sulle regole di acquisto dei prodotti 
ittici. Indirizzi.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisette del mese di maggio alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

MUCELI Silvio X4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

PORCU Valerio X6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
SU PROPOSTA dell’Assessore al Commercio e alle Attività Produttive, Mario Deiana; 
 
VISTA  la nota dell’Ufficio Circondariale Marittimo avente ad oggetto la convenzione tra lo stesso 
Ufficio e la ASL n. 4 in materia di vigilanza sul commercio di prodotti alimentari di natura ittica, 
con la quale viene presentato un progetto finalizzato all’informazione di consumatori ed esercenti di 
pescherie e ristoranti riguardo le regole di condotta sull’ acquisto di prodotti ittici e la normativa di 
riferimento per il loro commercio mediante la distribuzione di opuscoli informativi; 
 
VISTA  la proposta di coinvolgere questa Amministrazione Comunale, in veste di patrocinatrice del 
progetto per l’area di propria competenza, al fine di procedere alla stampa ed alla distribuzione nel 
territorio del materiale informativo; 
 
VISTI  i due differenti opuscoli informativi (allegati alla presente delibera per farne parte integrante 
e sostanziale) redatti dall’Ufficio Circondariale Marittimo in collaborazione con la ASL n. 4 con il 
proposito di distribuirli alle pescherie ed ai ristoranti a beneficio di consumatori ed esercenti; 
 
RITENUTI  gli stessi opuscoli sufficientemente chiari ed esaustivi in ordine alle finalità proposte; 
 
CONSIDERATO  che in passato più volte si è reso necessario vigilare sul commercio dei prodotti 
ittici anche con interventi di tipo sanzionatorio ai fini di tutelare la salute pubblica; 
 
VALUTATO  che i costi relativi alla stampa e plastificazione dei suddetti opuscoli in numero 
sufficiente a coprire la distribuzione presso le attività commerciali interessate al progetto risultano 
essere  inferiori ad € 300.00;  
 
VISTI: 
 
• il D. Lgs. 267/2000 “T. U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

• la L. 963 del 14.07.1965 sulla disciplina della pesca marittima; 

• il D. Lgs. 155/97 ed  i Regolamenti CE n. 852/853/854 del 2004 recanti le norme di igiene dei 
prodotti alimentari e le modalità di verifica dell’osservanza di tali norme; 

• il D. Lgs. n. 109/1992 attuante le direttive CEE sull’etichettatura, presentazione e pubblicità dei 
prodotti alimentari; 

• il Regolamento CE n.178/2002 sui principi e requisiti generali della legislazione alimentare; 

• il DM 27/03/2002 sull’etichettatura dei prodotti ittici e sistema di controllo; 

 

RITENUTA  pertanto l’iniziativa meritevole di essere accolta; 
 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
 
 
 
 



DI FORNIRE  l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché predisponga gli atti 
necessari per il patrocinio del progetto mediante la stampa, la plastificazione e la distribuzione degli 
opuscoli informativi alle pescherie e ai ristoranti; 
 
DI ASSEGNARE  risorse pari a € 300.00, stanziate sul capitolo 3135 “Prestazioni varie”  del 
Bilancio 2010, al fine di patrocinare il sopracitato progetto, precisando che lo stesso capitolo 
prevede uno stanziamento sufficiente; 
 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 27/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 27/05/2010   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11924 del 03/06/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


